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Мой ыл ды ши па жайы ның та би ғи-ай мақ тық ке шен де рі нің  
тұ рақ ты лық мә се ле ле рі

Ма қа ла да Мой ыл ды ши па жайы ның та би ғи ай мақ тық ке шен де рі нің тұ рақ ты лық мә се ле ле рі қа
рас ты рыл ған. Со ның ішін де ем дік қа сиеті бар ра па ның хи миялық құ ра мы на тоқ та лып, көл дің су
лытұз ды ре жи мі нің тұ рақ ты лы ғы ның кей бір мә се ле ле рі айт ыл ған. Ши па жай дың ла стану көз де рі 
не гі зі нен өн ді ріс тік ай мақ тар еке нін айта ке тіп, тех но ген ді жә не ант ро по ген ді әсер лер көз де рі, эко
ло гиялық мә се ле лі өн ді ріс тер кел ті ріл ген, со ны мен қа тар ла стану жол да ры көр се тіл ген. Көл дің тұ
рақ ты лы ғын сақ тау дың бір денбір жо лы су қор ға ла тын зо на лар мен тіл кем дер ор на ту ша ра ла ры на 
тоқ та ла ды.Кел ті ріл ген мә лі мет тер мен нақ ты лан ған көр сет кіш тер ав тор дың жүр гіз ген ғы лы миіз де
ніс зерт теу жұ мыс та ры не гі зін де жа са лын ған. 

Түйін сөз дер: тұз ды көл дер, ши па жай, ра па, ем дік бал шық, суем деу, тұ рақ ты лық. 

D.D. Yessimova
Problems of sustainable natural-health complex territoriyalnyh Мoiyldy

This article discusses some probelmy ustoychivotsi natural territoriyalnyh resort complexes Moiyldy. 
Including the chemical composition of the brine treatment, ability to make some problems of watersalt 
regime of the lake. The article also discussed sources and routes of contamination of the lake Moiyldy. 
Are solutions to the problems of pollution of the lake, considered vodnoohranyaemye area and lakefront.
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Проб ле мы ус той чи вос ти при род но-тер ри то рияль ных комп лек сов  

са на то рия Мой ыл ды

В статье расс мат ри вают ся не ко то рые проб ле мы ус той чи вос ти при род нотер ри то ри аль ных 
комп лек сов са на то рия Мой ыл ды. В том чис ле при ве ден хи ми чес кий сос тав ле чеб ной ра пы, нек то
рые проб ле мы вод носо ле во го ре жи ма озе ра. В статье так же расс мот ре ны ис точ ни ки и пу ти заг
ряз не ния озе ра Мой ыл ды. При ве де ны ре ше ния проб лем заг ряз не ния озе ра, расс мот ре ны вод ноох
ра няемые зо на и по ло сы озе ра.

Клю че вые сло ва: со ле ные озе ра, са на то рия, ра па, ле чеб ные гря зи, во до ле чеб ни ца, ус той чи вос ть. 

Пав ло дар об лы сын да 1200 кі ші жә не ор та 
көл дер бар. Олар дың көп ші лі гі тұз ды, тұн ба-
лы, дөң ге лек, ал тұ щы көл дер са ны 90-ға жуық. 
Бір ай мақ та су құ ра мы әр түр лі көл дер ор на лас-
қан (хлор лы, маг не зи алы, суль фатты), бұл тау 
жы ныс та ры мен же рас ты су ла ры ның бө лі ні сі-
не бай ла ныс ты бо ла ды. Көп те ген көл дер жаз-
да кеуіп ке те ді. Мұн дай көл дер дің те рең ді гі аз, 
1-1,5 м ға на. Көп те ген жағ дайда те рең ді гі 40-50 

см, олар кіш кен тай көл дер, ағын су лар жә не 
жауын-ша шын мен то ла ды. Тұз ды көл дер ша ру-
ашы лық та кең қол да ныс қа ие, баль неоло гиялық 
мақ сат та мы са лы, Мой ыл ды кө лі нің ем дік бал-
шық та ры. Көл дің жа ға лауын да ши па жай ор на-
лас қан, ол Қа зақ стан да ғы бал шық ты ем деудің 
бі ре гей ор ны. Со ны мен қа тар, зерт те ле тін ай мақ 
Пав ло дар об лы сы ның ту рис тік да му объек ті сі 
де бо лып та бы ла ды. 
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Қа зір гі уа қыт та Мой ыл ды кө лі нің жә не 
оның ма ңай ын да ғы геоэко ло гиялық жағ дай өте 
қа на ғат та нар лық дең гейде. Өйт ке ні көл дің тех-
но ген дік ла стануы, ма ңай ын да ғы жер лер де су-
лы-эро зиялық үр діс тер дің, ши па жай ба ғын да ғы 
ағаш тар дың ауру бо луымен бай қа ла ды. 

Сон дық тан Пав ло дар об лы сы ның эко ло-
гиялық күйі нің тұ рақ та нуы мен әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық да муының ең кө кейт ес ті мә се ле ле-
рі нің бі рі Мой ыл ды кө лі нің та би ғи ке ше ні нің 
тұ рақ ты лық мә се ле ле рін қа рас ты ру бо лып та-
бы ла ды. 

Зерт те ле тін ай мақ Ер тіс ар те зиан дық бас-
сейн нің оң түс тік бө лі гін де ор на лас қан, оның 
тек то ни ка лық құ ры лы сы на екі құ ры лым дық 
дең гей кі ре ді. Жо ғар ғы дең гейі ме зо зой-кай но-
зой жи нақ та ры ның бол быр қа быр ша ғы нан тұ ра-
ды, тө мен гі дең гейі қат пар лы тас ты жы ныс тар-
дан құ рал ған. Бұл жи нақ тар су лан ған. 

Оро гид рог ра фия лық ма ғы на да ай мақ Ер тіс 
ма ңайы шұң қыр ла ры ның жә не Қа зақ тың қыр-
тыс ты бө лі гі нің сол түс тік-шы ғыс шек те рін де 
жа тыр. Ер тіс ма ңайы шұң қыр ла ры сол түс тік ке 
ба ғыт тал ған бір тек ті ор ман сыз те гіс тік бо лып та-
бы ла ды. Бұл да ла ның аб со лют ты шек те рі 90-нан 
150 м ара лы ғын да. Те гіс тік тің ерек ше лі гі бір-бі-
рі нен бө лін ген көл де рі бар ағын сыз шұң қыр лар 
бо лып та бы ла тын ды ғын да. Ер тіс ма ңайы шұң-
қыр ла ры ның көл де рі те рең емес, нақ ты шек те рі 
бол майт ын ды ғы мен ерек ше ле не ді. Көл дер дің 
шұң қыр ла ры бат пақ тан ған жә не қа мыс пен жа-
мыл ған. Көл дер дің қо ре гі ат мос фе ра лық жауын-
ша шын жә не же рас ты су ла ры. Мұн дай көл дер ге 
Мой ыл ды, ма рал ды жә не т.б. жа та ды [1].

Мой ыл ды кө лі Пав ло дар қа ла сы нан сол түс-
тік шы ғыс қа қа рай 18 км қа шық тық та ор на лас-
қан. Ши па жай осы көл дің жа ға лауын да. Ем дік 
бат пақ пен ра па ның геог ра фия лық коор ди на ты: 
520 17 сол түс тік ен дік те, 760 50 шы ғыс ен дік те. 
Ши па жай ем дік бат пақ пен ра па ның пай да ла ну-
шы сы. Ем дік мақ сат та қол да ны ла ды [2]. 

Ге не зи сі бой ын ша Мой ыл ды кө лі ежел гі ар-
на лық пай да бол ған ма те рик тік көл бо лып та бы-
ла ды жә не ағын сыз шұң қы рын аз бө лін ген жа-
ға лаулар мен тол тыр ған. Көл дөң ге лек фор ма лы, 
көл де нең ұзын осі ба тыс тан шы ғыс қа қа рай ба-
ғыт тал ған. 

Гид ро ло гиялық ре жи мі не тек кли мат тық 
фак тор лар ға на емес, со ны мен қа тар мор фо мет-
ри ка лық па ра ме тр лер де әсер ете ді. Жаз ғы-күз гі 
мез гіл де су дең гейі тө мен деп, көл дің су лы айна-
сы кі ші рейеді. 

Осы уа қыт та су дың ми не ра ли за циясы жү ре-
ді, әр түр лі тұз дар мен қа ны ға ды. Ат мос фе ра лық 

жауын-ша шын дар дың ар ту ына бай ла ныс ты су-
дың ми не ра ли за цияла нуы азай ып, тұ щы су мен 
то ла ды. Көл дің мөл ше рі ар тып, тө мен гі жа ға-
лаула ры бат пақ та нып, өз ді гі нен тұн ба ла на тын 
көл дер тұз да ры азаяды. 

Бөл көл дің бат пақ тар ды ем дік мақ сат та 1912 
жыл дан бас тап ку пец Слов цов қол да на бас та-
ды, тек 1922 жыл дан бас тап көл дің жа ға лауын-
да Мой ыл ды ку рор ты ашыл ды. Сол уа қыт тан 
бас тап осы көл ге ғы лы ми қы зы ғу шы лық та ар та 
бас та ды. 

1930 жы лы Пав ло дар тұз ды экс пе ди циясын-
да В.П. Ильинс кий жә не А.Б. ни ко лаев тың бас-
қа руымен Ер тіс өзе ні нің көл де рі мен Мой ыл ды 
кө лі нің бас сейні зерт те ле бас та ды [3].

Мой ыл ды ши па жайы ның көл дің-бат пақ ты 
ша ру ашы лы ғы на Мой ыл ды кө лі нің бат пақ ты 
орын да ры жа та ды. Бат пақ пен ем деу ор ны су-
мен ем деу ор ны мен бір ғи ма рат та ор на лас қан. 
Жа са ла тын ем дік ша ра ла ры рес пуб ли ка мыз дың 
бас қа да ем деу орын да ры нан арт қы шы лы ғы мен 
ерек ше ле не ді. 

Ши па жай өзі нің бат па ғы мен, ми не рал ды су-
ла ры жә не ра па сы мен ерек ше ле не ді. Бұл ком-
по не нт тер ті рек-қи мыл ап па ра тын, буын дар, 
уро ло гиялық ауру лар, бе деулік ауру ла рын жә не 
та ғы да бас қа ауру лар ды ем деуге жақ сы кө мек-
те се ді. 

Мой ыл ды кө лі нің тү бін де тұн ба лар, бал-
шық ты қор лар бар, олар дың ара сы мен көл дің 
ор та лық жә не сол түс тік бө лі гін де 2-3 см бо ла-
тын қа быр шақ ты тұз ды қа ба ты бар. Тұн ба лы 
қор лар дың жал пы қа лың ды ғы 60-70 см-ді құ-
рай ды [4]. Ли то ло гиялы құ ра мы бой ын ша 2003 
жы лы зерт теу жұ мыс та ры ның жүр гі зу нә ти же-
сін де ке ле сі қа бат тар бө лін ген:

– кү кі рт ті су те гі иісі бар қою қай мақ ты кон-
сис тен циялы қа ра тұн ба лар; та ра лу айма ғы шек-
тел ген, тек көл дің сол түс тік-шы ғыс бө лі гін де 
ға на бай қа ла ды: қа лың ды ғы үл кен емес, 2-5 см 
құ рай ды;

– кү кі рт ті су те гі иісі бар қа лың қою қай мақ-
ты кон сис тен циялы қо ңыр-сұр тұн ба лар, ор та-
лық жә не сол түс тік бө лік те қа лың ды ғы – 15-35 
см, оң түс ті гін де – 2-12 см, ор та ша қа лың ды ғы 
– 12,5 см; 

– әл сіз кү кі рт ті су те гі иісі бар сұр бор пыл дақ 
тұн ба лар, қа ра-сұр бал шық тың ас тын да кең та-
рал ған, қа лың ды ғы – 10-60 см, ор та ша қа лың ды-
ғы – 13см; көл дің ор та лық жә не ба тыс бө лі гін де 
сұр ғылт тұз ды крис тал да ры бар бал шық (5%); 

– сұр бал шық тар дың ас тын да ғы тұз ды қа бат 
кең та рал ған, оның мак си мал ды қа лың ды ғы – 
11см, ор та ша қа лың ды ғы – 3см. 
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Мой ыл ды ши па жай ын да ем дік бат пақ ре-
тін де қа ра жә не қа ра-сұр бат пақ қол да ны ла ды, 
олар дың қос па сы бір тек ті жақ па май тә різ ді 
жұм сақ бо лып ке ле ді. Көл дің ем дік бат пақ та-
ры жо ға ры ми не рал дан ған суль фидті жә не әл сіз 
суль фидті ма те рик ті са па сы қа на ғат та нар лық 
«мой ыл ды» тип ті бат пақ бо лып та бы ла ды. 

Ем дік бат пақ тың өнім ді қо ры көл дік ра па 
бо лып ке ле ді, ол 1967 жыл дан бас тап көл дің жа-
сан ды су ла нуынан бас тап, сақ та лын ған. 

Мой ыл ды кө лі нің ра па сы жо ға ры ми не рал ды 
сіл ті лі, хло рид ті-суль фатты (суль фатты-хло рид-
ті), нат риилі, бром ды баль неоло гиялық топ қа 
жа та ды. Бром ның мөл ше рі 65,0-ден 87,0 мг/дм3 

-ге дейін өз ге ріп оты ра ды, йод анық тал ма ған, 
фтор дың мөл ше рі 0,25-0,35мг/дм3 ара лы ғын да. 
Ра па ның құр ғақ қал ды ғын рент ге нос пектр лік 
са рап та ма сы ның қо ры тын ды сы бой ын ша ке ле-
сі ме тал дар дың мөл ше рі та был ған: Cu (1,78мг/
дм3), Zn (1,67 мг/дм3), Mo (0,13-0,36 мг/дм3), Pb 
(1,11-1,17 мг/дм3); ша шы ра ған эле ме нт тер: Sп 
(1,97-5,05 мг/дм3), Cd (3,94 мг/дм3); Se (0,61-0,68 
мг/дм3), As (4,45-6,52 мг/дм3). Қа лып ты са ни-
тар лы-бак те ри оло гиялық күй де ра па ны су мен 
ара ла ст ру ар қы лы 30-40 г/дм3 мөл шер ге дейін 
ми не ара ли за ция лау ар қы лы ме ди ци на лық көр-
сет кіш ке бай ла ныс ты ван на, шы ла ма лар жа сау 
ар қы лы ем деуге бо ла ды. 

Көл дің ем дік бал шық та ры жо ға ры ми не ра-
ли за циялан ған суль фидті жә не әл сіз суль фидті 
ма те рик ті тұн ба лар бо лып та бы ла ды. 

Суль фидті тұн ба лы бал шық тар не ме се пе ло-
ид тар – бұл тұз ды су қой ма лар дың әр түр лі мөл-
шер де суль фидті бо ла тын ор га ни ка лық-ми не-
рал ды жі ңіш ке дис перс ті тұн ба лы қо ры. 

Бұл бал шық тар да ғы кү кі рт су тек ті жә не кү-
кі рт ті қос па лар дың тү зі луі суль фатре дук ция-
лайт ын бак те риялар дың қа ты суымен жү ре тін 
суль фатре дук ция (суль фаттар дың қал пы на ке-
луі) деп ата ла тын биохи миялық үде ріс тер мен 
бай ла ныс ты. Бұл мик роағ за лар то бы көл дің ра-
па сын да кез дес пей ді, тек қа на ем дік бал шық тың 
құ ра мын да кез де се ді. Бал шық тү зу ші мик роағ-
за лар дың фи зи оло гиялық топ та рын да ғы ба сым 
көп ші лі гі – ші ріт кіш, май лы-қыш қыл ды, цел лю-
ло за бұ зу шы жә не де нит ри фи циялайт ын мик-
роағ за лар. 

Тү зі ле тін кү кі рт ті су тек те мір мен реак цияға 
тү сіп, бал шық та суль фидті бал шық тар ға тән 
қа ра-сұр, кей де қа ра түс ті кү кі рт ті қо сы лыс тар 
(FeS, H2S) тү зі ле ді. 

Ем дік бал шық тар дың газ да ры ері тін ді ле рін-
де ға на бо ла ды. Бал шық тар да ғы газ дар дың тү зі-
лу көз де рі бо лып, не гі зі нен, биохи миялық үде-

ріс тер та бы ла ды (суль фатре дук ция, өсім дік тер 
мен ағ за лар клет чат ка ла ры ның ыды рауы), бұл 
үде ріс тер дің нә ти же сін де мы на газ дар тү зі ле ді: 
CH4, CO2, h2S. Ем дік бал шық тар дың құ ра мын-
да ғы газ дар дың те ра пиялық ем дік қа сиеті ба ры 
– кү кі рт ті су тек газ да ры. 

Тұн ба лар ері тін ді сі нің ми не ра ли за ция мөл-
ше рі олар дың баль неоло гиялық ба ға ла ры ның 
не гіз гі көр сет кі ші бо лып ке ле ді. Мой ыл ды кө лі-
нің суль фидті тұн ба лы бал шық та ры ның бал шық 
ер тін ді сі нің ми не ра ли за цияла ну көр сет кі ші 135-
дан 185 г/дм3-ге дейін. Су қой ма ла рын да ғы ат-
мос фе ра лық жауын-ша шын мен жә не нео ген ді 
жи нақ тар дың бет кі қа ба тын да ғы әл сіз ми не рал-
дан ған жо ғар ғы су ла ры мен то ла тын тұз дар дың 
жи на луы – тұз жи на лу дың кон ти нен тальды тип-
ті ұзақ көп ға сыр лық гид ро ло гиялық құ бы лыс-
тар, оның ерек ше лі гі кли мат тық жағ дай лар мен 
жә не су қой ма сы ның су лы-тұз ды ре жи мі мен 
анық та ла ды. 

Бал шық ты ері тін ді бал шық ты қор лар ды 
жауып тұ ра тын не ме се жер қой науын қо рек-
тен ді ре тін әр түр лі дең гейде гі ме та мо рф тық су. 
Бал шық ты ері тін ді мен жауын ды су лар дың ара-
сын да диф фу зия үде рі сі жү ре ді, бұл үде ріс олар-
дың ара сын да ион ды-тұз ды те пе-тең дік ті тү зу ге 
ба ғыт та ла ды.

Тұ рақ ты лық – сырт қы (әлем дік жүйе лер 
үшін іш кі) фак тор лар әсе рі бол са да өзі нің құ-
ры лы сы мен қыз мет тік ерек ше лік те рін сақ тау 
қа бі ле ті (Н.Ф. Рей мерс, 1990). «Эко ло гиялық 
тұ рақ ты лық» тұ рақ ты лық си но ни мі (іш кі або ти-
ка лық жә не биоти ка лық фак тор лар ға, ант ро по-
ген ді әсер лер ге қар сы тұ ру қа бі ле ті). 

Ғы лы ми зерт теу лер де жә не жо ба лаудың 
ал ғаш қы ке зең де рін де «тұ рақ ты лық» тү сі ні гін 
қол да ну әр түр лі та би ғи жүйе лер дің са па лы жә не 
сан дық тех но ген ді әсер лер ге реак цияла ры ның 
әр түр лі лі гі мен бо ла оты рып, өзі нің құ ры лы сы 
мен қа сиет те рін сақ тау мүм кін ші лі гі мен дә лел-
де не ді. 

Тұ рақ ты лық – кез кел ген жүйелі объек ті лер-
дің қа сиет те рін ба ға лау. Та би ғи ком по не нт тер, 
та би ғи жиын тық тар се кіл ді, құ рам дас қа сиет-
тер ден тұ ра ды. Тұ рақ ты лық қа сиет те рі та би ғи 
жүйе лер дің не гіз гі қыз ме тін олар дың ком по не-
нт те рі нің тұ рақ ты лы ғын көр се те ді. Тұ рақ ты-
лық тың өз ге рі сі ти пи за цияға ұшы рай ды. 

Эпи ге не ти ка лық тұ рақ ты лық қор ша ған ор-
та ның өз ге руі мен өзі нің мор фо ло гиялық жә не 
функ цио нал дық қа сиет те рін өз гер те тін та би ғи 
жүйе лер де бай қа ла ды. Мұн дай жүйе лер ква зи-
тұ рақ ты. Өзен дер, көл дер, қар лар жә не мұз дар 
он то ге не ти ка лық тұ рақ ты жүйе лер ге жа та ды. 
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Он то ге не ти ка лық тұ рақ ты лық әр түр лі тип-
те гі өзі нің тұ рақ ты лы ғы бар та би ғи жүйе лер ге 
жа та ды. Мұн дай тұ рақ ты лы ғы бар жүйе уа қыт 
ара лы ғын да қор ша ған ор та ның тұ рақ ты өз ге рі сі 
жағ дайын да тү зі ле ді. 

Бұл жүйеге ти по ло гия лық гео жүйе лер де гі 
та би ғи ке шен дер жа та ды (фа циялар); фи то це-
ноз дар; зооце ноз дар; биоце ноз дар; биогеоце-
ноз дар; то пы рақ тар.

Фи ло ге не ти ка лық тұ рақ ты лық тән жүйе лер-
ге ге не ти ка лық ап па ра ты бар биоло гиялық түр-
лер (өсім дік тер, жа ну ар лар, адам) жа та ды. 

Пре фор ма лық тү рақ ты лық мақ сат ты түр де 
жа са ла тын не ме се әлеу мет тік ма ңыз ды мәр те бе-
сін ала тын жүйе лер жа та ды. 

Гео жүйе лер дің тұ рақ ты лы ғы аб со лют ті тұ-
рақ ты лық ты көр сет пей ді, ке рі сін ше ор та ша 
күй дің қоз ғал ма лы жағ дайын бай қа та ды. Гео-
жүйе лер дің тұ рақ ты лық дең гейі қайта тү зі ліс тің 
те рең ді гі не, так со но миялық ре ті не жә не кан дай 
ком по не нт ке әсер дің ба ғыт та лу ына тәуел ді.

Тұ рақ ты лық пен өз гер гіш тік (ди на ми ка) – 
гео жүйе лер дің диа лек ти ка лық бір лік те гі екі не-
гіз гі са па сы. 

Гео жүйе лер дің ди на ми ка сы та би ғи ке шен-
нің іш кі құ ры лы сын не ме се оның ком по не нт-
те рін өз гер ту ге әкеп соқ тыр майт ын қайт ым ды 
үде ріс. 

Тұ рақ ты лық ше гі – әр бір нақ ты әсер ете тін 
фак тор дың кри ти ка лық көр сет кіш те рі. Ланд-
шафт тың тұ рақ ты лық кри те риі оның биоө-
нім ді лі гі, әлеу мет тік-эко но ми ка лық қыз мет ті 
орын дау қа бі ле ті. Со ны мен қа тар, әр түр лі ша-
ру ашы лық ша ра лар да ке шен дер тұ рақ ты лы ғы 
бел гі лі бір дең гейде та би ғи жә не ант ро по ген ді 
фак тор лар дың қа ты на сы ның дұ рыс ба ға ла нуы-
мен анық та ла ды. 

Мой ыл ды ши па жайы үшін жо ға ры да айт ыл-
ған эко ло гиялық тұ рақ ты лық тип те рі тән. 

Мой ыл ды кө лі нің су лы-тұз ды ре жи мі нің тұ-
рақ ты лы ғын қа рас ты рып кө рейік. 

Көл де гі су дың те рең ді гі, су айна сы ның ауда-
ны се кіл ді, жыл мез гі лі мен су лы лы ғы на бай ла-
ныс ты өз ге ре ді. Бұл көр сет кіш тер ге 1967 жыл-
дан бе рі жүр гі зі ле тін жа сан ды су лан ды ру да 
әсе рін ти гі зе ді. 

Су лан ды ру ға дейін оның ор та ша (көп жыл-
дық) те рең ді гі 0,17 м-ді құ ра ды. Көк тем гі ке зең-
де оның те рең ді гі мак си мум – 0,5-0,7 м-ге жет-
ті (жыл дық жауын-ша шын ға бай ла ныс ты). Су 
айна сы да өз гер ді – 0 ден 0,95 км2.

1967 жыл дан кейін көл дің ре жи мі тұ рақ ты 
бо ла бас та ды. Көл дің ор та ша те рең ді гі – 0,50-
0,60 м құ ра ды. Қа зір гі кез де көл дің ауда ны ның 

те рең ді гі – 0,7 м-ден 1,3 м ара лы ғын да өз ге ре ді; 
ор та ша те рең ді гі – 1,13 м. 

Көл дің ауда ны бой ын ша те рең дік тің та ра-
лу ын қа рас ты ра оты рып, мы на дай қо ры тын ды 
шы ға ру ға бо ла ды, мак си мал ды те рең дік оң түс-
тік тен оң түс тік-шы ғыс қа қа рай ба ғыт та ла ды, 
осы ау дан дар да ем дік бал шық тың не гіз гі қо ры 
ор на лас қан. Осы ау дан дар да ғы су дың те рең ді гі 
көл дің бар лық ау дан да ры на тән ор та ша те рең-
дік тер ден 10-20 см көп. 

Қа зір гі уа қыт та көл дің су мен то луы не гі зі-
нен, бет кі жә не же рас ты су лар дың кө ле мі мен 
бо ла ды. Көл дің оң түс тік-ба тыс жа ға лауын да 
же рас ты су ла ры көл дің ли то раль ды бө лі гі нің 
тү бі нен бұ лақ ре тін де шы ға ды. Ши па жай да қол-
да ныл ған ра па көл ге ре ге не ра циядан өту үшін 
қайтадан са лы на ды. Ван на лар үшін дай ын да ла-
тын ра па ем дік мақ сат та қол да ны ла тын ми не-
рал ды су мен ара лас ты ры ла ды. Со ны мен, ми не-
рал ды же рас ты су ла ры көл дің қо рек те ну көз де рі 
де бо лып та бы ла ды. 

Ши па жай дың ла стану көз де рі не гі зі нен өн-
ді ріс тік ай мақ тар, ТЭЦ-3, шла кос вал ка, ши-
па жай дың ша ру ашы лық бө лі мі, ши па жай ко-
тель наясы, та за лау қон дыр ғы ла ры, жер гі лік ті 
ха лық тың қо қыс та ры, мал дың су ға ры луы. 

Тех но ген ді жә не ант ро по ген ді әсер лер көз-
де рі: ме тал лур гия, мұ най хи миялық, жы луэнер-
ге ти ка лық, ком му нал ды өн ді ріс орын да ры, ав-
то мо биль дер жә не те мір жол транс пор ты. 

Эко ло гиялық өн ді ріс тер мә се ле сі: ТОО 
«ПТЭЦ-2», ТОО «ПТЭЦ-3», ЗАО «Пав ло дар 
мұ най хи мия зауыты» (өн ді ріс қауіп тің I ка те-
го риясы на жа та ды), ОАО «Пав ло дар хи мия за-
уыты» АО Қа зақ стан Алю ми нийі» (ПАЗ), ОАО 
«Ма ши на жа сау зауыты», Қа ла су ка на лы ның та-
за лаушы құ рыл ғы ла ры. 

Ла стану жол да ры: ат мос фе ра лық шы ға-
ры лым дар, ком му нал ды-тұр мыс жә не өн ді ріс 
ағын да ры, өн ді ріс қал дық та ры. 

Пав ло дар қа ла сын да 116 өн ді ріс тір кел ген, 
олар дың қал дық тар дың 2477 ста ционар лы шы-
ға ры лым да ры бар. Ат мос фе ра ға ста ционар лы 
көз дер ден 117,0 мың т/г ша ма сын да қал дық тар 
шы ға ры ла ды. Олар дың 47,0% қат ты лас тау шы 
зат тар, қал ған да ры газ тә різ ді жә не сұй ық зат-
тар. Ат мос фе ра ның шаң-то заң мен, кө мір су тек-
пен, азот диок си ді мен ла стануы да бай қа ла ды. 
Ав тот ранс порт тан 12,865 тон на лас та ғыш зат-
тар бө лі не ті ні анық тал ды. 

Қор ша ған ор та ның ла стану көз де рі, не гі зі-
нен, жер гі лік ті ха лық тұ ра тын жер лер ден ке ле тін 
жауын-ша шын ды ағын дар, ағын су лар мен ағып 
ке ле тін тың айт қыш тар, тұр мыс қал дық та ры.
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Жо ға ры да кел ті ріл ген ла стану көз де рі нен 
Мой ыл ды кө лі нің тұ рақ ты лық мә се ле ле рін сақ тап 
қа лу қиын екен ді гі ай дан анық. Бұл көз дер ре куль-
ти ва ция объек ті ле рі бо лып та бы ла ты ны бел гі лі. 

Көл зо на сын да ем дік бал шық тар мен ра па-
ның тү зі луіне жә не жағ дайына те ріс әсе рін ти-
гі зе тін жұ мыс тар ды жүр гі зу ге тый ым са лы ну ға 
ша ра лар жа са луы қа жет. Ол үшін су қор ға ла тын 
зо на лар мен тіл кем дер анық тал ған. 

Су қор ға ла тын зо на лар – су объек ті ле рі мен 
су ша ру ашы лы ғы құ ры лыс та ры ның ма ңын да ғы 
ла стану ды, қо қы стану ды жә не су дың азаюына 
жол бе ріл мейт ін ар найы ре жим ор на ты ла тын 
тер ри то риялар. 

Көл дер үшін су қор ға ла тын зо на лар ені 300 
м, су қой ма сы ның 2 кв. км ак ва то риясы на жә не 
500 м – егер ак ва то риясы 2 кв км-ден көп бол са. 

Су қор ға ла тын тіл кем дер – су қор ға ла тын 
зо на лар айма ғын да ғы ені жиыр ма метр ден ас-
пайт ын, су объек ті сі не жә не су ша ру ашы лы ғы 
құ ры лыс та ры на жа қын жат қан, ша ру ашы лық 
жүр гі зу ге шек теу қой ыла тын ре жим ор на тыл-
ған тер ри то рия. 

Су қор ға ла тын зо на лар мен тіл кем дер жаз ғы 
ке зең де ор та көп жыл дық су ке сін ді сі нен анық та-
ла ды не ме се та мыр лық ағын да ры ның ке сін ді ле-
рі нен анық та ла ды.

Мой ыл ды кө лі не су қор ға ла тын зо на лар енін 
– 300 м деп қа был дан ды жә не су қор ға ла тын тіл-
кем дер ені – 20 м. 

Жал пы лай айт қан да Мой ыл ды кө лі жа ға-
лауын да ғы тер ри то рия күйі қа на ғат та нар лық 
деп айтуға бо ла ды. 

Су объек ті сі нің ла стана тын не гіз гі жер ле-
рі жер гі лік ті ха лық тың жә не де ма лу шы лар дың 
де ма ла тын орын да ры, со ны мен қа тар жо ба ла-
на тын су қор ға ла тын зо на лар мен тіл кем дер дің 
шет те рін де жат қан құ ры лыс қо қыс та ры жи на ла-
тын орын дар. 

Со ны мен қа тар, су қор ға ла тын зо на лар тер-
ри то риясын да мал су ға ру жүр гі зі ле ді, оны су-
қор ға ла тын зо на лар дан алыс жүр гі зу қа жет. 

Су қор ға ла тын зо на лар мен тіл кем дер ді бе-
кі ту көл ма ңын да ғы та би ғи ор та ға ант ро по ген ді 
әсер лер ді шек теу ді іс ке асы ра тын ша ра лар дың 
бі рі. 

Жо ға ры да айт ыл ған дар ды қо ры та оты рып, 
Мой ыл ды кө лі жа ға лауын да тұ рақ ты лық ты сақ-
тап қа лу ша ра ла ры, со ның ішін де су қор ға ла тын 
зо на лар мен тіл кем дер ді ор на лас ты ру, сол ай-
мақ та ғы эко ло гиялық, гид ро ло гиялық, эко но ми-
ка лық жә не са ни тар лы-ги гиена лық жағ дай лар-
ды жақ сар ту ға мүм кін ші лік бе ре оты рып, су лы 
ор та да ғы ла стану шы лар ды да азайтуға әсер ете-
ді. Мак си мал ды эко ло гиялық эф фект бе ре оты-
рып, Мой ыл ды кө лі нің сақ та лу ына жағ дай жа-
сай ды, ем де лу ші лер са нын арт ты ру ға әке ле ді. 
Со ны мен қа тар, көл де гі бал шық қо ры ның дег-
ра да циясын бол дыр мау үшін, ра па жа бы ны ның 
тұ рақ та лу ына да мүм кін ші лік бе ре ді. 

Әде биет тер 
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